
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  54 DEL  04-12-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ISTITUZIONE  DEL  DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI DI
SEPARAZIONE CONSENSUALE, SCIOGLIMENTO O CESSAZIONE
DEGLI EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO, MODIFICA DEL=
LE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO CONCLU=
SI DAVANTI ALL'UFFICIALE DI STATO CIVILE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese

di dicembre alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. GRELLI PIERLUIGI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 04-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 132, (Misure urgenti di
degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione dell'arretratro
in materia di processo civile) convertito con modificazioni dalla legge 10
novembre 2014, n. 162;

Preso atto che l'articolo 12 del predetto decreto legge prevede che i coniugi
possono concludere innanzi al Sindaco, quale Ufficiale di Stato Civile, del
comune di residenza di uno di loro o del comune presso cui è iscritto o
trascritto l'atto di matrimonio, con l'assistenza facoltativa di un avvocato,
un accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui all'articolo 3,
primo comma, numero 2, lett. b), della legge 1 dicembre 1970, n. 898, un
accordo di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio,
nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio;

Rilevato che all'atto della conclusione dell'accordo di separazione
personale, ovvero di scioglimento o cessazione degli effetti civili del
matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di
divorzio, di cui all'art. 12 precitato, è prevista la riscossione di un diritto
fisso;

Considerato che alla tabella D), allegata alla legge 08.06.1962, n. 604 , è
stata quindi inserita apposita previsione, al punto 11bis:

«11-bis) Il diritto fisso da esigere da parte dei comuni all'atto
della conclusione dell'accordo di separazione personale, ovvero
di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del
matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione
o di divorzio, ricevuto dall'ufficiale di stato civile del comune
non può essere stabilito in misura superiore all'imposta fissa di
bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio dall'articolo 4
della tabella allegato A) al decreto del Presidente della
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642»

Tenuto conto che tale diritto fisso non può essere determinato  in misura
superiore a quella fissata dall'art. 4 della tabella Allegato A)  del D.P.R.26
ottobre 1972, n. 642 relativa all'imposta di bollo per le pubblicazioni di
matrimonio, che attualmente è pari ad euro 16,00;

Ritenuto pertanto di determinarne l'importo nella misura di euro 16,00, che
aumenterà o diminuirà automaticamente in base all'imposta di bollo da
applicare agli atti di pubblicazione di matrimonio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 04-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei
servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge,

                                                   D E L  I B E R A

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Di determinare in euro 16,00 l'importo del diritto fisso, di cui al punto
11bis della tabella D) allegata alla legge 8 giuygno 1962, n. 604, per gli
accordi di separazione consensuale, scioglimento o cessazione degli effetti
civili del matrimonio nonché modifica delle condizioni di separazione o di
divorzio conclusi innanzi all'Ufficiale di Stato Civile;

Di dare atto che l'importo di euro 16,00 aumenterà o diminuirà
automaticamente in base all'imposta di bollo da applicare agli atti di
pubblicazione di matrimonio;

Di stabilire che l'importo di euro 16,00 dovrà essere versato sul Conto
Corrente 14044630 intestato a COMUNE DI ROTELLA - SERVIZIO
TESORERIA, oppure mediante bonifico bancario.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’urgenza, con successiva votazione unanime e palese

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 04-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 04-12-2020
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 04-12-2020
Il Responsabile del servizio MALAVOLTA FRANCESCA

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 04-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. GRELLI PIERLUIGI

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 11-01-21

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

RESP. AREA AMMINISTRATIVA
MALAVOLTA FRANCESCA

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. GRELLI PIERLUIGI

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. GRELLI PIERLUIGI

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. GRELLI PIERLUIGI

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 04-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA


